
AIRTON CHECONI DAVID

SECAGEM TÉRMICA DE LODOS DE ESGOTO.
DETERMINAÇÃO DA UMIDADE DE

EQUILÍBRIO

Dissertação apresentada à Escola
Politécnica da Universidade de São Paulo
para obtenção do título de Mestre em
Engenharia.

São Paulo
2002



SUMÁRIO

RESUMO

ABSTRACT

LISTA DE FIGURAS

LISTA DE TABELAS

LISTA DE SÍMBOLOS

1. INTRODUÇÃO ......................................................................................... 1

2. OBJETIVOS .............................................................................................. 3

3. REVISÃO BIBLIOGRÁFICA.................................................................... 4

3.1 Geração e tratamento de lodos de ETEs...................................................... 5
[...]
A desidratação do lodo no filtro prensa de esteira pode ser dividida em três processos

básicos: o condicionamento químico do lodo de alimentação, a drenagem por ação da

gravidade até uma consistência não fluida e a compactação mecânica. A Figura 3.3

apresenta um esquema simplificado de um filtro prensa de esteira.

O condicionamento químico é feito por adição de um polímero para floculação do

lodo antes da alimentação da máquina. Em seguida, o lodo é distribuído sobre a

superfície da esteira, onde ocorre a drenagem de uma grande parte da água livre.

Uma possível sofisticação para essa parte do processo é a introdução de um vácuo na

drenagem, provocando uma sucção da água livre, aumentando assim a eficiência do

processo.

Figura 3.3 - Esquema típico de um filtro prensa de esteira.

         Fonte: Catálogo da Degremont (1995).

Na fase seguinte, a da compressão, o lodo adensado é introduzido entre duas esteiras

porosas, que se movimentam através de uma série de rolos, entre os quais é prensado.

A torta de lodo desidratada final é removida das esteiras por pás raspadoras.

Um sistema típico de filtro prensa de esteira consiste de: bombas de alimentação de

lodo, equipamento de alimentação de polímero, tanque de condicionamento de lodo

(floculador), esteira de filtro prensa, transportador de torta de lodo e unidades de

apoio (bombas de água de lavagem e compressor de ar).



17

O desempenho do filtro prensa de esteira pode ser afetado por diversos fatores como:

características do lodo; método e tipo de condicionamento químico; pressões

desenvolvidas e configurações da máquina, tais como a porosidade, a velocidade e a

largura da esteira. Grandes variações nas características do lodo provocam sensível

redução na eficiência do processo. Em instalações onde o lodo está sujeito a

variações de características, deve ser incluída uma operação de mistura de lodo antes

do condicionamento. Embora existam variações de desempenho devido às

características do lodo, afetando a capacidade de desidratação, os filtros prensa de

esteira podem produzir tortas desidratadas com teor de sólidos de 20 a 30%, com

eficiência de separação de sólidos de 80 a 95% (WEF, 1992).

Filtro prensa de placas

O filtro prensa de placas consiste de uma série de placas retangulares, com cavidades

em ambos os lados que, ao serem juntadas, deixam um espaço entre duas placas

consecutivas, formando uma câmara para alojar as telas de filtragem, onde o lodo é

introduzido e prensado. A Figura 3.4 mostra esquematicamente a parte interna de um

filtro prensa de placas.

Filtrado

Filtrado

Lodo
desidratado

 Figura 3.4 – Esquema de funcionamento do filtro prensa de placas.

      Fonte: Catálogo da Netzsch (1999).



18

O lodo, previamente condicionado, é bombeado através dos orifícios de alimentação

para dentro das câmaras, que estão alojadas entre as placas ao longo de todo o

conjunto.

A suspensão sob pressão flui contra os elementos filtrantes permeáveis, que só

permitem a passagem dos líquidos, retendo os sólidos. À medida que o interior da

câmara vai sendo preenchido, a pressão vai sendo gradualmente aumentada e a torta

vai sendo formada a partir da superfície de contato com a tela. Nessa filtração, os

sólidos retidos formam continuamente uma torta sobre os elementos filtrantes. A fase

líquida da suspensão continua fluindo através das placas e será extraída como filtrado

isento de sólidos. Os elementos filtrantes e a torta formam uma resistência contra o

fluxo. À medida que aumenta a espessura da torta em formação, a resistência ao

fluxo aumenta ainda mais, havendo necessidade de mais pressão para vencer a

resistência adicional, gerada com o acúmulo dos sólidos. A Figura 3.5 mostra

esquematicamente um filtro prensa de placas.

Entrada de
lodo

Descarga do
filtrado

Extremidade
estacionária

Placas

Extremidade
móvel Painel de

controle

Cortina de
luz

Dispositivo
deslocador de placas Guia

Batente

Cortina de
luz

Cilindro
hidráulico

Suporte do
cilindro

Figura 3.5 - Filtro prensa de placas. Fonte: METCALF & EDDY (1991).



19

O líquido filtrado escorre sobre as superfícies das placas até os canais de filtragem.

Destes, é recolhido em tubulações e recirculado no processo. As tortas formadas são

removidas com a abertura das placas no final do ciclo de trabalho, quebradas em

partes menores ao caírem sobre lâminas e descarregadas em esteiras transportadoras.

A espessura da torta de lodo é de cerca de 25 a 40 mm e o teor de umidade varia de

48 a 70 %. O tempo do ciclo de filtração varia de 2 a 5 horas e inclui o tempo

necessário para encher as câmaras, mantê-las sob pressão, abri-las e retirar as tortas,

lavar as câmaras e fechar novamente as placas.

3.1.8 Produção de biogás em digestores anaeróbios

A geração de biogás nos digestores é um resultado direto da destruição dos sólidos

voláteis pelos microrganismos metanogênicos. Devido a essa estrita relação entre a

produção de gás e a destruição de sólidos, a produção de gás é melhor expressa em

termos de volume de gás produzido por unidade de sólidos destruído. Esse

parâmetro, chamado produção específica de gás, é comumente expresso em metros

cúbicos de gás produzido por quilograma de sólidos voláteis destruído. Para o

processo de digestão anaeróbia, a produção específica de biogás é normalmente da

ordem de 1 metro cúbico de gás nas condições normais de pressão e temperatura por

quilograma de sólido suspenso volátil destruído. Segundo METCALF & EDDY

(1991), a produção de biogás é de 0,75 a 1,12 m3/kgSSV destruído. Nesse processo, a

destruição de SSV é da ordem de 30 a 50%.

Em termos genéricos, uma amostra de 100 kg de lodo bruto contendo 70 kg de

sólidos voláteis e 30 kg de sólidos fixos, após a digestão anaeróbia, será

transformada em aproximadamente 30 kg de biogás, 40 kg de sólidos voláteis e 30

kg de sólidos fixos que não sofrem nenhuma alteração.

O biogás produzido em uma ETE é constituído basicamente de metano, em torno de

60 a 70%; gás carbônico, 25 a 30%; e pequenas quantidades de hidrogênio,

nitrogênio e gás sulfídrico.  O poder calorífico do biogás situa-se entre 21000 e

25000 kJ/m3, conforme QASIN (1985), o que o torna de grande interesse para



20

aproveitamento em processos que necessitam o uso de energia como aquecimento de

digestores ou secagem térmica.

3.1.9 Características de lodos desidratados

As características físicas, químicas e biológicas dos lodos gerados em ETEs podem

ser muito variadas. Dependem do tipo de esgoto afluente, dos processos de

tratamento empregados e dos produtos químicos utilizados. Na fase de definição dos

processos de tratamento e de disposição final, é importante considerar os fatores que

serão constituintes do biossólido final. Dentre esses fatores pode-se destacar:

• quantidade de matéria orgânica;

• teor de nutrientes;

• quantidade de organismos patogênicos;

• teor de metais pesados.

A concentração de matéria orgânica pode variar bastante, dependendo do processo de

tratamento do biossólido. TSUTIYA (2001) apresenta dados de várias estações de

tratamento de esgotos da Sabesp, nas quais a concentração de matéria orgânica varia

de 41 a 71%.

O lodo de esgotos contém os macronutrientes: nitrogênio, fósforo, potássio, cálcio,

magnésio e enxofre. Contém, também, os micronutrientes: cobre, ferro, zinco,

manganês, boro, molibdênio e cloro. A quantidade de nutrientes do lodo é,

normalmente, menor que a encontrada em fertilizantes comerciais, mesmo assim,

essa quantidade ainda tem um valor agrícola significativo.

O lodo gerado no processo de tratamento de esgoto contém bactérias, vírus,

protozoários e outros microrganismos patogênicos. O lodo bruto, não digerido, não é

adequado para fins agrícolas. Para utilização agrícola, o lodo deve ser estabilizado

química ou biologicamente e, de preferência, seco termicamente. Recomenda-se que

o lodo bruto, não digerido, não seja utilizado para fins agrícolas.

A presença de metais pesados está, em geral, associada à presença de despejos

industriais no esgoto. Os metais pesados em grandes concentrações, principalmente:

arsênio, cádmio, chumbo, cobre, mercúrio, molibdênio, níquel, selênio e zinco, são



21

componentes perigosos do lodo, pois inibem o tratamento biológico e são tóxicos às

plantas, aos animais e ao homem. Entretanto, em baixas concentrações, a presença de

alguns deles, como: cobre, molibdênio e zinco, pode ser favorável, servindo como

micronutrientes para as plantas. Uma composição típica do lodo bruto e digerido,

conforme METCALF & EDDY (1991), é apresentada na Tabela 3.4.

Tabela 3.4 - Composição típica de lodo bruto e digerido.

Lodo Bruto Lodo Digerido

Parâmetro variação valor
típico

variação valor
típico

Sólidos secos totais - ST,(%) 2  -  8 5 6  -  12 10

Sólidos voláteis (% do ST) 60  -  80 65 30  -  60 40

Graxas e gorduras solúveis (% do ST) 6  -  30 - 5  -  20 18

Proteínas (% do ST) 20  -  30 25 15  -  20 18

Nitrogênio - N, (% do ST) 1,5  -  4,0 2,5 1,6  -  6,0 3,0

Fósforo - P2O5 (% do ST) 0,8  -  2,8 1,6 1,5  -  4,0 2,5

Potássio - K2O, (% do ST) 0,0  -  1,0 0,4 0,0  -  3,0 1,0

Celulose (% do ST) 8  -  15 10 8  -  15 10

Sílica - SiO2 (% do ST) 15  -  20 - 10  -  20 -

pH 5,0 - 8,0 6,0 6,5 - 7,5 7,0

  Fonte: Adaptado de METCALF & EDDY (1991).

As medidas de pH, alcalinidade e ácidos orgânicos são importantes no controle de

processo da digestão anaeróbia. Os teores de metais pesados, pesticidas e

hidrocarbonetos têm sido determinados quando se considera os processos de

incineração e aplicação no solo (TSUTIYA, 1999a).

Nas ETEs operadas pela Sabesp, na RMSP, têm-se observado valores diferentes

daqueles apresentados por METCALF & EDDY (1991), principalmente quanto aos



22

teores de sólidos, cujos valores situam-se em torno de 4% para lodo bruto e 3% para

lodo digerido.

As concentrações de metais pesados nos lodos produzidos nas ETEs da RMSP

variam pouco de uma para outra. O motivo pode ser atribuído às diferenças nas

características dos esgotos. A Tabela 3.5 apresenta as concentrações de metais

pesados nos lodos das ETEs Barueri, Suzano e ABC, cujos valores referem-se à

média das análises efetuadas pelos laboratórios das próprias ETEs, no período

compreendido entre outubro de 2000 e setembro de 2001.

Tabela 3.5 – Concentração de metais pesados em lodos de ETEs da RMSP.

Concentração  (mg/kg lodo em base seca)
Metal

ETE Barueri ETE Suzano ETE ABC

Cádmio 11 47 11

Chumbo 181 367 272

Cobre 654 879 907

Níquel 345 271 213

Zinco 2287 4706 3320

Cromo 557 436 489

Fonte: SABESP (Valores médios de outubro de 2000 a setembro de 2001)

O condicionamento químico do lodo na ETE Barueri é feito com utilização de

polímero e nas ETEs Suzano e ABC com utilização de cal e cloreto férrico. Os

componentes: arsênio, mercúrio, molibdênio e selênio, que também são parâmetros

de controle das normas CETESB P 4.230 e EPA 503, não são rotineiramente

medidos nos laboratórios das ETEs da RMSP, entretanto, estes laboratórios estão se

adaptando, também, para essas análises.



23

3.2 Fundamentos de secagem térmica

3.2.1 Generalidades

Secagem térmica é a operação destinada à remoção de um líquido agregado a um

sólido, para um meio gasoso insaturado através da vaporização térmica. Nesse

processo, a vaporização ocorre em uma temperatura inferior àquela de ebulição do

líquido na pressão do sistema.

O meio gasoso, também chamado meio de secagem ou meio de seca, que pode ser:

ar, vapor, gases de combustão, ou uma composição destes, deve ser insaturado para

poder absorver a umidade contida no sólido na forma de vapor.

O material submetido ao processo de secagem pode ser um sólido com forma

definida, uma pasta, ou ainda, uma suspensão de sólidos. Em qualquer situação, o

produto final será um sólido com alguma umidade.

Os métodos mecânicos de separação entre um sólido e um líquido, como prensagem,

filtração ou centrifugação, devem ser considerados como desaguamento, reservando-

se o termo secagem para os processos que envolvem a separação do líquido de um

sólido por evaporação.

3.2.2 Terminologia

Os termos e definições mais comuns, normalmente empregados em secagem,

conforme PERRY (1973), FOUST (1980) e MCCABE (1985) são os seguintes:

Umidade absoluta (W): é a massa de vapor de água contida no ar associada à massa

de ar seco. Em outras palavras, pode-se dizer que é a massa de água contida em uma

quantidade de ar, medido em base seca. Usualmente, a umidade absoluta é dada em

gramas de água por quilograma de ar seco.

Umidade relativa (Wr):  é a razão entre a pressão parcial de vapor de água contida no

ar e a pressão de vapor da água à temperatura do ar.



24

Ponto de orvalho (Po):  também chamado de temperatura de saturação, é a

temperatura na qual uma dada mistura de vapor de água e ar se torna saturada. Em

outras palavras, é a temperatura na qual a água exerce uma pressão de vapor igual à

pressão parcial do vapor de água na mistura.

Temperatura de bulbo úmido (Tu):  é a temperatura de equilíbrio dinâmico que uma

superfície de água atinge, quando a taxa de transferência de calor para a superfície,

por convecção, iguala-se ao consumo de calor, por transferência de massa, da

superfície para o ambiente.

Temperatura de bulbo seco (T):  é a temperatura da mistura de ar e vapor.

Água ligada:  é a água associada ao sólido, cuja pressão de vapor é menor que a da

água pura na mesma temperatura.

Água não ligada:  é a água associada ao sólido, cuja pressão de vapor é maior que a

da água pura na mesma temperatura.

Umidade livre:  é a umidade que pode ser retirada do sólido na condição de umidade

relativa do ambiente onde se encontra o sólido.

Difusão interna:  é o movimento de líquido ou de vapor através de um sólido, em

conseqüência de diferenças de concentração.

Escoamento capilar:  é o escoamento de um líquido através dos interstícios de um

sólido ou sobre a sua superfície, provocado por atração molecular entre o líquido e o

sólido.

Estado funicular:  é o estado durante a secagem de um sólido poroso, em que a

sucção capilar leva à penetração de ar nos poros.

Estado pendular:  é o estado de um líquido num sólido poroso, quando não existe

mais uma película líquida em torno das partículas ou entre elas, de modo a não mais

ocorrer o escoamento capilar. Este estado sucede o estado funicular.



25

Teor de umidade crítico:  é o teor de umidade médio de um sólido ao término do

período de secagem à velocidade constante.

Substância higroscópica:  é a substância que pode conter umidade ligada.

Substância não higroscópica:  é a substância que não pode conter umidade ligada.

Atividade de água:  é a razão entre a pressão parcial de vapor de água contida no

material sólido úmido e a pressão de vapor da água pura, à mesma temperatura.

3.2.3 Umidade de um sólido

A umidade de um sólido refere-se à quantidade de água a ele associada, seja na

forma ligada ou livre. Pode ser expressa em termos de quantidade total (base úmida)

ou apenas em termos de sólido seco (base seca).

Define-se umidade de um sólido na base seca (Wd) como o quociente entre a massa

de água nele contida (Ma) e a massa do sólido isento dessa água (Md).

Md
Ma

  Wd = (3.1)

Wd pode ser expresso em kg de água por kg de sólido seco.

Define-se umidade de um sólido na base úmida (Ww) como o quociente entre a

massa de água nele contida (Ma) e a massa de sólido úmido (Ma + Md).

 MdMa
Ma

  Ww
+

= (3.2)

Ww pode ser expresso em kg de água por kg de sólido úmido.

Inversamente à umidade, pode-se definir o teor de sólidos (TS) como sendo a relação

entre a massa de sólido seco (Md) e a massa do sólido úmido (Ma + Md).



26

MdMa
Md

  TS
+

= (3.3)

Ao se expressar um valor para a umidade de um sólido, é importante deixar claro se

o número refere-se à base seca ou úmida. A negligência dessa informação pode levar

a um erro muito grande.

A transformação da umidade de uma base para a outra pode ser feita pelas seguintes

equações:

Wd1
Wd

  Ww
+
